da Pç

Ne

di os au
: E » é

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

5

DECRETO LEGISLATIVO Nº 881/2021 — 14/09/2021

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

Legislativo Dom Malan ao Senhor Marcos
Antonio Drumond.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Marcos Antônio Drumond, natural da cidade de
Bocaiuva/MG.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do
Vale do São Francisco, como pesquisador da Embrapa e na área social, como voluntário do Rotary e Loja Maçônica.

Art. 3º - À Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: José Josenildo de Alencar Lima (Capitão Alencar).

Gabinete da Presidência, 16 de setembro de 2021.

AEROLANDE AMOS DA; assinado de forma digita! por AEROLANDE
É AMOS DA CRUZI65649150478

CRUZ:65649150478 |.” Dsdos:20220217 12:4251-0300

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ

Presidente
cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: yiyw camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabincicacrocruz gmail.com

Se) APROVAD
Votação: 2/0 x

Data: 44 OI jJ A

Aerolande Amós da Cruz
Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/ 2021 — 24/08/2021
Autor: Vereador Capitão Alencar

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao senhor
Marcos Antônio Drumond.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao senhor
Marcos Antônio Drumond, natural da cidade de Bocaiuva-MG.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, como

pesquisador da Embrapa e na área social um voluntário do Rotary e Loja Maçônica.

Art. 3º - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com a à homenageada para
outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 24 de agosto de 2021.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como
finalidade prestar uma justa homenagem a uma pessoa que nasceu em Bocaiuva-MG, mas que
veio para Petrolina, há 43 anos, a adotou como sua cidade natal, e tem uma larga lista de

serviços prestados como pesquisador da Embrapa e como integrante de clubes mundiais de

serviços voluntários, tais como o Rotary e a Loja Maçônica; contribuindo para o Progresso e
Desenvolvimento de Petrolina e Região do Vale do São Francisco, por isso a homenagem ao
Pesquisador Senhor Marcos Antônio Drumond.

Marcos Antônio Drumond é Engenheiro florestal, pela Universidade Federal de
Viçosa, com Mestrado "Magister Scientiae" em Engenharia florestal, pela ESALQ/USP e com
Doutorado em Ciência florestal pela UFV, em Viçosa-MG. É Pesquisador da Empresa

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar(d gmail.com.br

E

Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) desde . 1978, atuando nas áreas de
fitossociologia, manejo florestal, agrossilvicultura, recuperação de áreas degradadas, florestas
energéticas, e geração de variedades de plantas oleaginosas dos gêneros Jatropha, Ricinus e
Helianthus, sendo responsável pela introdução de diversas espécies arbóreas de múltiplos
usos de relevante importância para o Semiárido Brasileiro, tais como: gliricídia (Gliricídia
sepium) (1985), pupunha (Bactris gasipaes) (1992).

Marcos Antônio Drumond é editor e autor de livros e capítulos de livros, com cerca

de 300 artigos técnico-científicos, publicados em revistas, livros e eventos nacionais e
internacionais. Foi Coordenador do Programa Nacional de Pesquisa Florestal-Região
Nordeste/PNPF-NE (1986/1991), Gerente da Área de Negócios Tecnológicos e da Area
Comunicação Empresarial da Embrapa Semiárido (2001/2008), Professor do curso de pós-
graduação em Ciências Florestais da UFCG Campus de Patos-PB, (período 2008/2016);

Professor convidado da Universidade Federal de Alagoas/CNPqg do curso de Pós-graduação
Latu Sensu “Especialização em Ciências Ambientais” Campus de Arapiraca e Santana do
Ipanema, Alagoas (período 2010/2013); Orientador de dezenas de estudantes de Mestrado,
Iniciação Cientifica, Bolsistas e Estagiários (período 1979/2019).

Marcos Antônio Drumond foi membro do Conselho Cientifico das Revistas Árvore

e Agrossilvicultura (1999 e 2006) e Consultor ad hoc das Revistas Acta Botânica Brasílica,

Árvore, Agrossilvicultura, Ciências Agrarias da UFRA. Scientia Florestalis, PAB, Caatinga,
do CNPq e Capes.

Como prestador de serviços à sociedade do Vale do São Francisco, Marcos Antônio
Drumond foi:

Y Presidente do Rotary Club Petrolina Norte (gestão 1999/2000), que em parceria com
Rotary Club Petrolina e Rotary Club do Canadá e Prefeitura Municipal de Petrolina,
construiu a Vila Rotary com 76 casas, que foram doadas as famílias carentes, doou 60
computadores interligados à internet, para escolas públicas de Petrolina e cidades
vizinhas e distribuição de oito toneladas de cesta básica nas comunidades carentes;

Governador Adjunto do Distrito Rotário 4500 (gestão 2001/2002),
Venerável Mestre da Loja Maçônica União do Vale 3091 (gestão 2000/2003),
Membro do Conselho Curador da UNIVASF (gestão 2004/2007), e

Presidente do Comitê da ONG SOS Velho Chico, Polo Petrolina/Juazeiro (período
2000/2003), onde desenvolveu diversas ações de conscientização e proteção ao Rio

São Francisco.

N
A
S

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, este título, que ora proponho, é um
reconhecimento por sua trajetória de muito trabalho e sabedoria de vida e como prestador de
serviços à sociedade do Vale do São Francisco.

Parabenizamos ao companheiro Marcos Antônio Drumond pela sua brilhante
trajetória ida pessoa, gomo profissional, esposo, filho, pai, avô e amigo da sociedade, que |
acompajhou, contribui e e olprogresso de Petrolina!

  JOSÉ JOSINAL O DE ALENCAR LIMA
Vereador Zanitão/Alencar

aljs

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar(G)gmail.com.br

   S DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/ 2021 — 24/08/2021
Autor: Vereador Capitão Alencar

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao senhor
Marcos Antônio Drumond.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao senhor
Marcos Antônio Drumond, natural da cidade de Bocaiuva-MG.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, como
pesquisador da Embrapa e na área social um voluntário do Rotary e Loja Maçônica.

Art. 3º - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com a homenageada para
outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 24 de agosto de 2021.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como
finalidade prestar uma justa homenagem a uma pessoa que nasceu em Bocaiuva-MG, mas que
veio para Petrolina, há 43 anos, a adotou como sua cidade natal, e tem uma larga lista de
serviços prestados como pesquisador da Embrapa e como integrante de clubes mundiais de
serviços voluntários, tais como o Rotary e a Loja Maçônica; contribuindo para o Progresso e
Desenvolvimento de Petrolina e Região do Vale do São Francisco, por isso a homenagem ao
Pesquisador Senhor Marcos Antônio Drumond.

Marcos Antônio Drumond é Engenheiro florestal, pela Universidade Federal de
Viçosa, com Mestrado "Magister Scientiae" em Engenharia florestal, pela ESALQ/USP e com
Doutorado em Ciência florestal pela UFV, em Viçosa-MG. É Pesquisador da Empresa

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar(Q) gmail.com br

Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) desde 1978, atuando nas áreas de
fitossociologia, manejo florestal, agrossilvicultura, recuperação de áreas degradadas, florestas
energéticas, e geração de variedades de plantas oleaginosas dos gêneros Jatropha, Ricinus €
Helianthus, sendo responsável pela introdução de diversas espécies arbóreas de múltiplos
usos de relevante importância para o Semiárido Brasileiro, tais como: gliricídia (Gliricídia
sepium) (1985), pupunha (Bactris gasipaes) (1992).

Marcos Antônio Drumond é editor e autor de livros e capítulos de livros, com cerca
de 300 artigos técnico-científicos, publicados em revistas, livros e eventos nacionais e
internacionais. Foi Coordenador do Programa Nacional de Pesquisa Florestal-Região
Nordeste/PNPF-NE (1986/1991), Gerente da Área de Negócios Tecnológicos e da Área
Comunicação Empresarial da Embrapa Semiárido (2001/2008), Professor do curso de pós-
graduação em Ciências Florestais da UFCG Campus de Patos-PB, (período 2008/2016);
Professor convidado da Universidade Federal de Alagoas/CNPq do curso de Pós-graduação
Latu Sensu “Especialização em Ciências Ambientais” Campus de Arapiraca e Santana do
Ipanema, Alagoas (período 2010/2013); Orientador de dezenas de estudantes de Mestrado,
Iniciação Cientifica, Bolsistas e Estagiários (período 1979/2019).

Marcos Antônio Drumond foi membro do Conselho Cientifico das Revistas Árvore
e Agrossilvicultura (1999 e 2006) e Consultor ad hoc das Revistas Acta Botânica Brasílica,
Árvore, Agrossilvicultura, Ciências Agrarias da UFRA. Scientia Florestalis, PAB, Caatinga,
do CNPq e Capes.

Como prestador de serviços à sociedade do Vale do São Francisco, Marcos Antônio
Drumond foi:

Y Presidente do Rotary Club Petrolina Norte (gestão 1999/2000), que em parceria com
Rotary Club Petrolina e Rotary Club do Canadá e Prefeitura Municipal de Petrolina,
construiu a Vila Rotary com 76 casas, que foram doadas as famílias carentes, doou 60
computadores interligados à internet, para escolas públicas de Petrolina e cidades
vizinhas e distribuição de oito toneladas de cesta básica nas comunidades carentes;
Governador Adjunto do Distrito Rotário 4500 (gestão 2001/2002),
Venerável Mestre da Loja Maçônica União do Vale 3091 (gestão 2000/2003),
Membro do Conselho Curador da UNIVASF (gestão 2004/2007), e
Presidente do Comitê da ONG SOS Velho Chico, Polo Petrolina/Juazeiro (período
2000/2003), onde desenvolveu diversas ações de conscientização e proteção ao Rio
São Francisco.

V
N
S
S

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, este título, que ora proponho, é um
reconhecimento por sua trajetória de muito trabalho e sabedoria de vida e como prestador de
serviços à sociedade do Vale do São Francisco.

Parabenizamos ao companheiro Marcos Antônio Drumond pela sua brilhante
trajetória de vida pessoa, como profisgipnal, esposo, filho, pai, avô e amigo da sociedade, que
acompan gntribui e rápreena O progresso de Petrolina!

alfs

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail: vereador. capitaoalencarQgmail.com.br

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 056/2021 -— PODER

LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO

DOM MALAN AO SENHOR MARCOS ANTÔNIO DRUMOND.

AUTOR: JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede

Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Marcos Antônio
Drumond, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis
atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e
atende as técnicas redacionais e legislativas.

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 03 de setembro de 2021.

VER. ZENILDO NUNES DA SILVA — SECRETÁRIO

alfs

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 056/2021 —- PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR MARCOS ANTÔNIO DRUMOND.
AUTOR: JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA
RELATOR: DIOGO HOFEMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem como
objetivo reconhecer os relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São
Francisco, como pesquisador da Embrapa e na área social um voluntário do Rotary e Loja
Maçônica.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Decreto Legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto, o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 03 de setem de 2021.

acs